
Sær kvartet
Peter Schepelern anmelder James Ivorys »Quartet«, et 
civiliseret bidrag til Cannes festivalen

Jean Rhys (1890-1979) er en af de mere sær
prægede skikkelser i moderne engelsk
sproget litteratur. Hun er født og opvokset på 
Antillerne som datter af walisisk/vestindi- 
ske forældre. Hun kom til Europa før Første 
Verdenskrig og levede i litterære boheme
kredse i London, Paris og Wien. Det er dette 
kunstner-miljø, der er baggrunden for hen
des første bøger, novellesamlingen »The Left 
Bank« (1927) og romanen »Postures« (1928, i 
USA og i visse genoptryk under titlen 
»Quartet«), der efterfulgtes af yderligere tre 
romaner i løbet af 30’erne, som imidlertid 
alle trods en vis kritisk anerkendelse stort 
set forblev ukendte for den litterære verden. 
11966 fik hun efter næsten 20 års tavshed og 
glemsel et sent gennembrud og comeback 
med romanen »Wide Sargasso Sea« (da. 
overs. »Langt over havet«), der røbede bag
grunden for en af engelsk litteraturs mysti
ske personnager, den gale Mrs. Rochester i 
Charlotte Brontes klassiske guvernantero
man »Jane Eyre«.

Hovedpersonen i »Quartet«, som Ivory 
lægger til grund for sin anden europæiske 
film, er en ung kvinde, Marya (der i filmen 
udstyres med en vestindisk baggrund). Hun 
lever sammen med sin polske mand på 
halvsnuskede parisiske hoteller, indtil han 
en dag pludselig arresteres og idømmes et 
års fængsel for hæleri i forbindelse med de 
kunsthandeler, han angiveligt lever af.

Marya, der nu er uden subsistensmidler, 
tager modstræbende imod et tilbud fra de 
velhavende Heidlers om at bo hos dem. De er 
blandt de førende i den anglo-amerikanske 
koloni af mere eller mindre kunstneriske 
skønånder, der nyder det søde, dekadente liv 
i 20’ernes Paris.

De skabagtige, snobbede ægtefæller (han 
»opdager« unge talenter, hun maler — vi ser 
hende udføre et portræt af Marya i Marie 
Laurencins stil) holdes sammen af en fælles 
respekt for spillets regler. De har brug for 
Marya til at deltage i deres selvbedrageriske 
ægteskabelige, sociale og kunstneriske 
bluff-nummer, på samme måde som de forin
den havde brug for en anden »fortabt« pige, 
de kunne »redde«. Den tidligere pensionær, 
der var herrens elskerinde og fruens model, 
lod imidlertid hånt om takt og tone og begik 
selvmord.

Det bliver snart klart, at Marya er ved at 
gå i denne piges fodspor, og at filmen således 
kunne udvikle sig til en identitets-psykia
trisk thriller å la Polanskis »Den nye 
le je r« . M en det er ikke Ivorys æ rinde.

Hans film er først og fremmest et kam
merspil, der har lige så stor respekt for om
gangsform erne som  æ gteparret Heidler. Det 
anglo-amerikanske boheme-miljø på Mont- 
parnasse, som vi kender fra Hemingways,

Fitzgeralds og Gertrude Steins beskrivelser, 
er fremmanet, ikke just som en løssluppen, 
bevægelig fest, men som en totalitet af præ
cise enkeltheder, hvor hver scene og hver 
rekvisit er gennemtænkt og iscenesat med 
smag og omhu.

Spillet er for så vidt tilsvarende pertent
ligt og udmærket. Alan Bates er et perfekt 
latterligt pjok som den hykleriske »H.J.« Og 
Maggie Smith »kan« naturligvis den fru
strerede britiske overklassefrue, der har 
lært at lægge ansigtet i de rette folder til 
næsten enhver situation. Mere problema
tisk er Isabelle Adjani, ikke fordi hun ikke 
kan agere, men fordi Ivorys begrænsning 
som instruktør specielt kommer til at gå ud 
over hende.

Ivory er en æstetisk fintmærkende kunst
ner, der forstår at få et absolut maksimum 
ud af det, han kan. Men hvad angår følelses
intensitet og sjæledybder er der ret iøjnefal
dende grænser for hans kunnen.

Kernen i historien er Maryas urimelige 
kærlighed til H.J. Hun indser fra begyndel
sen, at hun bare er en statist i ægtefællernes 
interne »game«. Men pludselig opdager hun, 
at hun faktisk elsker ham. Denne uforklarli-

Isabelle Adjani og Anthony Higgins i »Quartet«

ge, paradoksale passion for en uværdig er 
afgjort et godt og dramatisk emne. Men Ivo
ry, der ved alt om interiører og eksteriører, 
om selskabskjoler, cigaretrør og pudderkva
ster i 20’rnes Paris, skuer ikke så dybt ind i 
følelsernes kaotiske centrer, at han kan kla
re dette. Isabelle A. gør, hvad hun kan, men 
da Ivory i virkeligheden ikke tror på denne 
meningsløse lidenskab, falder det til jorden.

Det er en nydelig anekdote, realiseret med 
ciseleret, periode-akkurat æstetik, men det 
er ikke en s&æ6ne-anekdote.

QUARTET
Quartet. England/Frankrig 1981. P-selskab: 
Merchant Ivory Pruductions/Lyric International. 
Ex-P: Hubert Niogret. P: Ismail Merchant, Jean 
Pierre de la Querantonnais. As-P: Humbert Bal
san, Connie Kaiserman. Instr: James Ivory. Instr- 
ass: Hugues de Laugardiére. Manus: Ruth Prawer 
Jhabvala, James Ivory. Adapt: Ruth Prawer Jhab- 
vala. Efter: Roman af Jean Rhys. Foto: Pierre 
L’Homme. Kamera: Philip Brun. Farve: Eastman 
(?). Klip: Humphrey Dixon. Ark: Jean-Jacques 
Caziot. Dekor: Robert Christides. Kost: Judy 
Moorcraft. Ass: Keith Morton, Renee Renard. 
Komp: Richard Robbins. Tone: Bernard Bats. 
Medv: Alan Bates (H. J. Heidler), Maggie Smith 
(Lois Heidler), Isabelle Adjani (Marya Zelli), An
thony Higgins (Stephen Zelli), Armelia McQueen 
(Nell), Daniel Chatto (Nigel/Guy), Pierre Clementi 
(Pomografen), Susanne Flon (Mme Hautchamp), 
Sheila Gish (Anna), Daniel Mosguich (Mr. Bema- 
det), Virginie Thevenet (Mile Chardin), Wily Wood 
(Caim), Bemice Steger (Lola Nicholson), Yann Ba- 
bilee (Ung mand), Pierre Bonnafet, Michel Such 
(Fængselsvagter), Romain Bremond, Jean-Philip
pe Puymartin (Teenagere), Isabelle Canto de Maya 
(Cri-Cri), Andre Chaumeau (Kontorist), Sebastien 
Floche (Mr. Hautchamp), Mireille Franchino 
(Mme Lefranc), Jean-Marie Galey (Policier), Pier
re Julien (Impressario), Monique Mauclair (Conci- 
erge), Pascale Ogier (Francjoise’s mor), Joelle Pill- 
ven (Hattesælger), Frangois Viaur (Mr. Lefranc). 
Udi: Columbia-Fox.
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